Serviço Público Federal
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

Reitoria

EDITAL Nº. 143, DE 17 DE OUTUBRO DE 2012

ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS
DE PROFESSOR ADJUNTO – NÍVEL I, DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC, no uso de suas atribuições legais torna público, nos
termos da Base Legal indicada, o Edital de abertura de inscrição, destinado a selecionar candidatos por meio de
concurso público para o cargo de Professor do Magistério Superior nas condições e características a seguir:

Classe: Adjunto / Regime de Trabalho: Tempo Integral (40h semanais) e Dedicação Exclusiva / Remuneração:
R$ 7.627,02 / Taxa de Inscrição: 183,00 / Período de Inscrição: 18/10/12 a 21/01/13 / Base Legal: Leis nº
7.596/1987, nº 8.112/1990, nº 9.394/1996 e n° 11.784/2008, os Decretos nº 94.664/1987, nº 3.298/1999 e n°
6.944/2009 e as Portarias nº 450/2002, 124/2010 e 440/2011 do MPOG / Vaga: 01 (uma).

Área: Filosofia / Subárea: Epistemologia contemporânea

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO PARA AS PROVAS ESCRITA E DIDÁTICA:
1 - Subjetividade e conhecimento
2 - A objetividade como construção
3 - Reflexividade como condição e como estatuto
4 - Epistemologia e psicologismo
5 - Conhecimento e intencionalidade
6 - Epistemologia e história
7 - As relações entre epistemologia e semântica
8 - O debate sobre a crise da razão na contemporaneidade
9 - Conhecimento, técnica e domínio da natureza
10 - Os problemas do progresso em filosofia, arte e ciência
11 - Uma separação de caminhos? Analíticos e continentais
12 - Unidades epistêmicas e formas de articulação do conhecimento

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA:
BACHELARD, Gaston. O novo espírito científico. Trad. por António José Pinto Ribeiro. Lisboa: Edições 70,
1996.
CASSIRER, Ernst. A Filosofia das Formas Simbólicas. I - A Linguagem. II - O Pensamento Mítico. III -
Fenomenologia do conhecimento. São Paulo: Martins Fontes, 2001, 2004, 2011.
DELEUZE, Gilles. Empirismo e subjetividade: Ensaio sobre a natureza humana segundo Hume. Trad. por Luiz
B. L. Orlandi. São Paulo: Editora 34, 2001.
FOUCAULT, Mchel. A arqueologia do saber. Rio de Janeiro: Forense Universitária, 2012.
FRIEDMAN, Michael. A parting of the ways: Carnap, Cassirer, and Heidegger. Chicago / LaSalle, IL: Open
Court, 2000.
GRANGER, Gilles-Gaston. Por um conhecimento filosófico. Trad. por Constança Marcondes Cesar e Lucy
Moreira Cesar. Campinas, SP: Papirus, 1989.
GUTTING, Gary (ed). Continental philosophy of science. Malden, MA / Oxford: Blackwell, 2005.
HABERMAS, Jürgen. Verdade e justificação - Ensaios filosóficos. Trad. por Milton Camargo Mota. São Paulo:
Loyola, 2004.
HACKING, Ian. Ontologia histórica. Trad. por Leila Mendes. São Leopoldo, RS: Editora Unisinos, 2009.
HUSSERL, Edmund. Meditações Cartesianas. Introdução à Fenomenologia. 2ª ed. Porto: Rés Editora, 2001.
MERLEAU-PONTY, Maurice. A natureza. Trad. por Álvaro Cabral. São Paulo: Matrins Fontes, 2000.
MOURA, Carlos Alberto Ribeiro de. Racionalidade e crise - Estudos de história da filosofia moderna e
contemporânea. São Paulo / Curitiba: Discurso Editorial / Editora da UFPR, 2001.
ORTEGA Y GASSET, José. Meditação sobre a Técnica. Prólogo, tradução e notas de Margarida Isaura Almeida
Amoedo. Lisboa: Fim de Século, 2009.
PATY, Michel [1990]. L'analyse critique des sciences - Le tétraèdre épistémologique (Science, philosophie,
épistémologie, histoire des sciences). Paris: L'Harmattan, 1990.
POLANYI, Michael. Personal Knowledge: Towards a Post-Critical Philosophy. Chicago, Illinois: University Of
Chicago Press, 1974, reimpressão.
RORTY, Richard. Verdade e progresso. Trad. por Denise R. Sales. Barueri, SP: Manole, 2005.
VUILLEMIN, Jules. What are philosophical systems? Cambridge: Cambridge University Press, 1986.

CONDIÇÕES GERAIS:
1. A solicitação de inscrição deverá atender ao Edital de Condições Gerais.
2. O prazo de validade do concurso será de 01 (um) ano a partir da data de publicação do Edital de
Homologação do Resultado Final do Concurso, podendo ser prorrogado por igual período.
3. As provas deverão ocorrer em até 6 (seis) meses, a contar da publicação do Edital de Homologação das
Inscrições.
4. É parte integrante do presente, o Edital de Condições Gerais e retificações, que o candidato, ao se inscrever
para o concurso, declara ter conhecimento.

HELIO WALDMAN

REITOR